publicação (peça #442). " M 
Observa-se às peças #856 a #860, resposta aos questionamentos efetuados pe a U CI ~ 

5. Do impacto no custo: 

O contrato em referência foi assinado em 03/04/2024 com a empresa CO 

MONITORAMENTO-ES, (#442), a um va lor de R$ 15.800.000,00 (quinze milhões e 

oitocentos mil reais) a preços inic iai s, sendo a data base deze 

de conclusão de 12 (doze) meses, co m publ icação realizada e 

com prazo 

O presente aditivo, se formalizado, impõe ao contrato original, na forma solicitada e 

com os elementos encaminhados pela GESER/DER, novo valor total na ordem de R$ 

19.531.850.24 (dezenove milhões, quinhentos e trinta e um mil, oitocentos e 

cinquenta reais e vinte quatro centavos), com reflexo financeiro de 23,61% sobre o 

valor ini cia l do contrato, ou seja, R$ 3.732.850,24 (três milhões, se tecentos e trinta e 

dois mil, oitocentos e cinquenta reais e vinte e quatro centavos). 

Por fim, a GESER/DER, informa à peça #808 a manutenção da vantajosidade da